(c. 12) *Si quis vir propter eam quae existimatur exercitationem amiculo utitur, et tamquam habens ex eo iustitiam, eos condemnat qui cum pietate beros ferunt, et alia communi et consueta veste utuntur, sit anathema.*

(c. 13) *Si qua mulier propter eam, quae existimatur exercitationem, vestem mutet, et pro consueto muliebri indumento virile accipiat, sit anathema.*

(c. 17) *Si qua mulier, propter eam quae existimatur pietatem, tondeat comam, quam Deus ei dedit ad recordationem subiectionis, ut quae subiectionis praeceptum dissolvat, sit anathema.*

Nell'epistola introduttiva ai canoni, alcuni Vescovi a Gangres accostarono il contenuto dei canoni 13 e 17 quanto all'oggetto, cioè l'aspetto delle donne, che – vestite da uomo e con i capelli da maschio – si maschilizzano peccaminosamente. Contestualizzando il canone 13, occorre anche tenere presente la particolare importanza attribuita all'abito dagli eustaziani, che lo ritenevano una sorta di pubblica adesione al loro ascetismo radicale. Al di là delle distinzioni sessuali, Eustazio stesso aveva subito la pena della pubblica penitenza per aver indossato un abito non consono. Più in generale, il canone si connetteva alla volontà eustaziana di realizzare il Regno dei Cieli già sulla Terra: superamento delle differenze di sesso e di classe sociale, abbandono delle ricchezze, negazione di tradizioni ecclesiali inveterate, il tutto per dedicarsi a un rigoroso e totalizzante ascetismo monastico⁵⁰. La condanna gangrense degli abiti e dell'ac-

vel vir vel uxor utatur. Familiarica sunt, quae ad familiam vestiendam parata sunt, sicuti saga tunicae penulae lintea vestimenta stragula et consimilia».

⁵⁰ Si riprendono qui le puntuali osservazioni di J. DE CHURRUCA, *L'anathème du Concile de Gangres*, cit., pp. 271-272. Si veda anche il ricco quadro di F. FATTI, *Monachesimo anatolico. Eustazio di Sebastia e Basilio di Cesarea*, in G. FILORAMO (a cura di), *Storia della direzione spirituale, L'età antica*, I, Brescia, Morcelliana, 2006, pp. 53-91, e ivi bibliografia. Della disciplina giuridica del monachesimo si

conciatura «maschili» si dirige non solo contro l'ascetismo esasperato ed egemonico, ma anche contro la visione della «donna-asceta», che pure era in linea con la concezione della «vergine-maschio», ma al Sinodo non appariva idonea a essere generalizzata come obbligatoria per ottenere la Salvezza.

Non a caso, Gangres 13, pur echeggiando Deuteronomio 22:5, delimitava il divieto alle sole donne, risultandone fortemente sottolineata la valenza patriarcale⁵¹. In questo senso, rispetto al testo biblico, assai indicativa era anche la novità, in Gangres 17, della condanna dell'adozione della foggia maschile dei capelli da parte delle donne, colta come atto eversivo nei confronti della sottomissione all'uomo⁵².